RJ-BIE-2009/00090 Publicação Diária - Data: 07/12/2009

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal - Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

RJ-BIE-2009/00090 - Geração e impressão:
SID/CIPE/SEPED

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO: NAGB / SGP: SEPRF, SEBEN, SECAD, SELEG,

SELOT, SESAU / SOF / SG
Publicação diária na intranet SJRJ

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 243 - Centro / RJ

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01722 de 2 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada por intermédio dos Memorandos Nºs RJ-
MEM-2009/10109 e 16287 da 9ª Vara Federal Criminal,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KATIA CRISTINA NASCIMENTO ESPINDOLA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.828, para atuar como substituta eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 9ª Vara Federal Criminal, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, no período de 29.06.2009 a 18.10.2009.

DESIGNAR a servidora DANIELLE MELLO VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-B-8, matrícula nº 13.090, para atuar como substituta eventual do Diretor de Secretaria
(CJ 03) da 9ª Vara Federal Criminal, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 19.10.2009.

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

2

Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2008/00626.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01725 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo
Administrativo nº RH 2007/0646;

RESOLVE:

CONCEDER o Adicional de Qualificação por Curso de Pós-Graduação, instituído pelo artigo
14 da Lei 11416/2006, à servidora LUCIANE BARRETO ALMADA, com efeitos financeiros a
contar de 01/06/2006.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
Juiz Federal - Diretor do Foro

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01727 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 29, inciso III
da Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho da Justiça Federal, publicada
no D.O.U., Seção 1, de 30.12.2008,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor LAIRTON MATOS PINTO, Analista
Judiciário/Execução de Mandados, Matrícula 14030, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, de NS-
C-13 para NS-C-14, a partir de 01/07/2009, avaliado pelo Processo de Gestão de Desempenho
- PROGED (início do período de gestão em 01/10/2008) e que completou os 365 dias de
efetivo exercício no mês de junho de 2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01731 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada por intermédio do Memorando Nº RJ-MEM-2009/18639
da 38ª Vara Federal,

RESOLVE:

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

3

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS GOUVEA JUNIOR, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-9, matrícula nº 12.936, para atuar como substituto eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 38ª Vara Federal, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 01.01.2010.

Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2008/00635.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01732 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada pelo Exmº Juiz Federal da 1ª Vara Criminal por intermédio
do Memorando Nº RJ-MEM-2009/10568,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSE GRANJA RAMOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.142, para atuar como substituto eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da
1ª Vara Federal Criminal, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo, a partir de 03.07.2009.

Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2009/00592.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01733 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada pelo Exmº Juiz Federal da 4ª Vara de Execução Fiscal
por intermédio do Memorando Nº RJ-MEM-2009/10627,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSANGELA SILVEIRA DO NASCIMENTO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 12.735, para atuar como substituta eventual do
Diretor de Secretaria (CJ 03) da 4ª Vara Federal de Execução Fiscal, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 03.07.2009.

Fica revogada a Portaria nº 668/2003 - DIRFO.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01734 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

4

Considerando a indicação formulada pelo Exmº Juiz Federal Substituto da 6ª Vara de
Execução Fiscal por intermédio do Memorando Nº RJ-MEM-2009/02487,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora VALERIA DOS SANTOS OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.631, para atuar como substituta eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 09.02.2009.

Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2008/01063.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01735 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício Nº RJ-OFI-2009/16151 dos Exmºs Juízes Federais da
5ª Vara de Niterói e da 3ª Vara Criminal, RESOLVE:

REMOVER a servidora CLAUDIA MARIA COSTA SERQUEIRA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-11, matrícula nº 12.616, da 3ª Vara Federal Criminal para a 5ª Vara
Federal de Niterói, a partir de 07.01.2010.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01736 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada por intermédio do Memorando Nº RJ-MEM-2009/07046
da Vara Federal de Magé,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA RITA KONDER PINTO LEMOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.605, para atuar como substituta eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da Vara Federal de Magé, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 05.05.2009.

Fica revogada na Portaria Nº RJ-POR-2009/00246 a designação do servidor Carlos Henrique
de Paula Santos Vieira para atuar como substituto eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03)
da Vara Federal de Magé.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01738 de 3 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008; R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

5

Considerando a indicação formulada pelo Exmº Juiz Federal da 2ª Vara de Campos por
intermédio do Ofício Nº RJ-OFI-2009/08412,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LUCIANA MAIA LUGÃO RODRIGUEZ, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 12.472, para atuar como substituta eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 2ª Vara Federal de Campos, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 17.06.2009.

Fica revogada a Portaria Nº RJ-POR-2009/00619.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01741 de 4 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 38 da Lei 8112/90, com redação dada pela Lei 9527/97;

Considerando os termos da Resolução nº 03/2008 - CJF, publicada no DOU I de 13.03.2008;

Considerando a indicação formulada por intermédio do Memorando Nº RJ-MEM-2009/09964
da 1ª Vara Federal de Campos,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS MOURA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.817, para atuar como substituto eventual do Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 1ª Vara Federal de Campos, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de 24.06.2009.

Fica revogada na Portaria Nº 939/2006 - DIRFO.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01747 de 4 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício Nº RJ-OFI-2009/15953 do Exmºs Juízes Federais da
1ª Turma Recursal e Presidente das Turmas Recursal, RESOLVE:

REMOVER a servidora JULIANA LOPES DE CAMPOS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-2, matrícula nº 13.980, do Gabinete do 2º Juiz Relator da 1ª Turma Recursal para a
Secretaria Única das Turmas Recursais, a partir de 04.12.2009.

REMOVER a servidora JULIANA LOPES DE CAMPOS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-2, matrícula nº 13.980, da Secretaria Única das Turmas Recursais para o Gabinete do
3º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, a partir de 07.01.2010.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01748 de 4 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

6

REMOVER a servidora PATRICIA DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-8, matrícula nº 12.611, anteriormente lotada, em caráter provisório, na Subsecretaria
de Gestão de Pessoas, para o 2º Juizado Especial Federal de São Gonçalo, a partir de
07.12.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01753 de de de

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Lúcia Magiano da Pos, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
matrícula n. 12.258, lotada na 6ª Vara Federal, para, na qualidade de defensora dativa,
acompanhar o Processo Disciplinar n. PD2008/0004, a que responde o servidor Ricardo
Valério Cortese, ocupante do cargo de Analista Judiciário/Execução de Mandados, matrícula
n. 12.015, e apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias, visto que o servidor foi
declarado REVEL por ato da Presidente da Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar, por não ter o indiciado atendido, no prazo legal, a citação pessoal
que lhe foi feita.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIAS SG

PORTARIA Nº RJ-PSG-2009/00006 de 1 de dezembro de 2009

A DIRETORA DA SECRETARIA GERAL DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de SETEMBRO de 2009,

RESOLVE:

I - Homologar as férias da servidora REGINA HELENA MOREIRA FARIA, referentes ao primeiro
sequencial do período aquisitivo 2009/2010, para 11/01/2010 a 29/01/2010.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PATRICIA REIS LONGHI
DIRETOR DE SECRETARIA

PROCESSOS

Abono de Permanência

Número do Processo: RH 2009/0593

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

7

Nome: GLEIDE SALES DA SILVA

Despacho: Processo deferido.

Número do Processo: RH 2009/0658

Nome: JAMES CORBERT PEREIRA

Despacho: Processo deferido.

Número do Processo: RH 2009/0673

Nome: JOSE AUGUSTO CAVALCANTE DE ALMEIDA BAPTISTA

Despacho: Processo deferido.

Número do Processo: RH 2009/0702

Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA DE REZENDE

Despacho: Processo deferido.

Número do Processo: RH 2009/0771

Nome: CEZAR ROBERTO SOARES PONTES

Despacho: Processo deferido.

Exclusão de Dependentes para Dedução IR na Fonte

Número do Processo: 1427/98 NURH

Nome: LUIS PAULO SOUTO

Despacho: Exclusão de Marize Leonício Souto, deferida.

Número do Processo: 1494/99 SRH

Nome: JOSE BATISTA DA SILVA

Despacho: Exclusão de Maria Cassimiro Batista da Silva, deferida.

Inclusão de Dependente para Dedução IR na Fonte

Número do Processo: 1881/2005 SRH

Nome: ALEXANDRE SIQUEIRA LESSA

Despacho: Inclusão de Arthur de Andrade Lessa, deferida.

Número do Processo: 0004/2008 SRH

Nome: ROGERIO DA COSTA PEREIRA

Despacho: Inclusão de Juliana Meirelles da Costa, deferida.

Número do Processo: RH 2009/0832

Nome: ELI BRAZ DE SANTANNA

Despacho: Inclusão de Rafaela Braz de Sant'anna, deferida.

Número do Processo: RH 2009/0911

Nome: HOSANA VELASCO DOS SANTOS

Despacho: Inclusão de Maria Velasco dos Santos, deferida.

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00090 de 07/12/09

8

Número do Processo: RH 2009/0838

Nome: SIMONE PINTO DA ROCHA

Despacho: Inclusão de Felipe da Rocha Samary, deferida.

Número do Processo: RH 2009/0860

Nome: MICHELINE SILVA DE PAULA

Despacho: Inclusão de Alícia Reiff de Paula Pacheco, deferida.

********************************* FIM *********************************

R
JB

IE
20

09
00

09
0A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 265200-7707 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

	RJ-BIE-2009/00090-A